
（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 １． 経常増減の部

(１) 経常収益

① 特定資産運用益

特定資産受取利息 482 4,428 △ 3,946

特定資産運用益計 482 4,428 △ 3,946

② 受取会費

鑑賞会員受取会費 1,320,000 1,470,000 △ 150,000

賛助会員受取会費 16,400,000 16,200,000 200,000

団会員受取会費 34,710,000 30,665,000 4,045,000

受取会費計 52,430,000 48,335,000 4,095,000

③ 事業収益

オペラ公演事業収益 116,557,913 115,647,440 910,473

音楽会事業収益 11,721,740 6,688,420 5,033,320

青少年普及事業収益 23,725,964 20,225,654 3,500,310

育成部事業収益 33,758,760 34,523,400 △ 764,640

講習会事業収益 462,000 0 462,000

受託制作事業収益 221,435,613 218,332,944 3,102,669

その他事業収益 5,893,545 14,604,040 △ 8,710,495

事業収益計 413,555,535 410,021,898 3,533,637

④ 受取協賛金

受取協賛金 4,800,000 4,600,000 200,000

受取協賛金計 4,800,000 4,600,000 200,000

⑤ 受取助成金等

受取基金助成金 223,692,976 238,604,535 △ 14,911,559

受取都・地方助成金 16,668,500 18,587,000 △ 1,918,500

受取民間助成金 4,100,000 5,700,000 △ 1,600,000

その他の受取助成金等 10,000,000 12,968,647 △ 2,968,647

受取助成金計 254,461,476 275,860,182 △ 21,398,706

⑥ 受取寄付金

受取寄付金 2,306,210 1,910,284 395,926

指定正味財産からの振替額 35,239,451 6,854,141 28,385,310

受取寄付金計 37,545,661 8,764,425 28,781,236

⑦ 雑収益

受取利息 855 803 52

雑収益 600,359 11,942,949 △ 11,342,590

雑収益計 601,214 11,943,752 △ 11,342,538

経常収益計 763,394,368 759,529,685 3,864,683

正味財産増減計算書
令和 ４年 ４月 １日 から　令和 ５年 ３月 ３１日 まで



科　　目 当年度 前年度 増　減

      (２) 経常費用

        ① 事業費

　　　　　　給料手当 94,130,355 75,194,413 18,935,942

　　　　　　福利厚生費 12,864,870 10,210,553 2,654,317

　　　　　　退職給付費用 3,476,073 1,009,203 2,466,870

　　　　　　出演費 246,337,061 255,603,299 △ 9,266,238

　　　　　　音楽費 23,051,089 16,756,420 6,294,669

　　　　　　文芸費 46,832,683 44,617,710 2,214,973

　　　　　　会場費 48,860,395 50,202,536 △ 1,342,141

　　　　　　舞台費 123,026,261 123,673,887 △ 647,626

　　　　　　運搬費 1,351,870 4,706,836 △ 3,354,966

　　　　　　ワークショップ費 310,701 160,050 150,651

　　　　　　記録費 1,507,114 2,952,414 △ 1,445,300

　　　　　　販売手数料 22,552,952 18,917,001 3,635,951

　　　　　　臨時雇賃金 341,913 340,420 1,493

　　　　　　会議費 325,749 205,586 120,163

　　　　　　渉外費 296,209 195,322 100,887

　　　　　　旅費交通費 7,882,498 6,279,025 1,603,473

　　　　　　通信費 6,699,812 4,328,827 2,370,985

　　　　　　什器備品費 597,751 0 597,751

　　　　　　消耗品費 14,076,301 5,985,521 8,090,780

　　　　　　広告宣伝費 12,668,122 11,766,083 902,039

　　　　　　印刷製本費 9,381,683 8,304,796 1,076,887

　　　　　　資料費 6,849 18,501 △ 11,652

　　　　　　光熱水料費 2,361,023 458,936 1,902,087

　　　　　　諸謝金 30,116,321 32,758,131 △ 2,641,810

　　　　　　団会員経費 1,578,912 1,237,468 341,444

　　　　　　修繕費 410,769 35,200 375,569

　　　　　　雑費 11,072,669 6,564,293 4,508,376

　　　　　　旅費 56,899,544 44,175,965 12,723,579

　　　　　　賃借料 13,090,569 13,121,042 △ 30,473

　　　　　　諸会費 703,500 849,500 △ 146,000

　　　　　　租税公課 5,710,530 4,292,576 1,417,954

　　　　　　賛助会費 550,000 550,000 0

　　　　　　支払利息 418,252 34,027 384,225

　　　　　　貸倒引当金繰入額 969,650 762,225 207,425

　　　　　　減価償却費 15,682,472 3,015,663 12,666,809

          事業費計 816,142,522 749,283,429 66,859,093



科　　目 当年度 前年度 増　減

        ②管理費

　　　　　　給料手当 2,911,248 2,325,600 585,648

　　　　　　福利厚生費 396,790 31,212 365,578

　　　　　　退職給付費用 107,507 315,719 △ 208,212

　　　　　　旅費交通費 142,549 114,546 28,003

　　　　　　通信費 64,539 70,146 △ 5,607

　　　　　　消耗品費 62,089 46,528 15,561

　　　　　　印刷製本費 12,804 11,869 935

　　　　　　光熱水料費 8,072 14,193 △ 6,121

　　　　　　賃借料 186,879 251,547 △ 64,668

　　　　　　諸謝金 97,752 68,421 29,331

　　　　　　租税公課 8,000 0 8,000

　　　　　　団会員経費 257,521 299,255 △ 41,734

　　　　　　減価償却費 9,412 15,590 △ 6,178

          管理費計 4,265,162 3,564,626 700,536

          経常費用計 820,407,684 752,848,055 67,559,629

            当期経常増減額 △ 57,013,316 6,681,630 △ 63,694,946

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

          経常外収益計 0 0 0

      (２) 経常外費用

            什器備品除却損 271,256 0 271,256

          経常外費用計 271,256 0 271,256

            当期経常外増減額 △ 271,256 0 △ 271,256

            当期一般正味財産増減額 △ 57,284,572 6,681,630 △ 63,966,202

            一般正味財産期首残高 47,923,854 41,242,224 6,681,630

            一般正味財産期末残高 △ 9,360,718 47,923,854 △ 57,284,572

Ⅱ 指定正味財産増減の部

        ①  受取寄付金

            受取寄付金 3,470,000 25,331,002 △ 21,861,002

        ②  一般正味財産への振替額

            一般正味財産への振替額 35,239,451 6,854,141 28,385,310

            当期指定正味財産増減額 △ 31,769,451 18,476,861 △ 50,246,312

            指定正味財産期首残高 688,338,177 669,861,316 18,476,861

            指定正味財産期末残高 656,568,726 688,338,177 △ 31,769,451

Ⅲ 正味財産期末残高 647,208,008 736,262,031 △ 89,054,023



（単位：円）

科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        ① 特定資産運用益

            特定資産受取利息 482 482

          特定資産運用益計 482 0 482

        ② 受取会費

            鑑賞会員受取会費 1,320,000 1,320,000

            賛助会員受取会費 8,200,000 8,200,000 16,400,000

            団会員受取会費 34,452,479 257,521 34,710,000

          受取会費計 43,972,479 8,457,521 52,430,000

        ③ 事業収益

            オペラ公演事業収益 116,557,913 116,557,913

            音楽会事業収益 11,721,740 11,721,740

            青少年普及事業収益 23,725,964 23,725,964

            育成部事業収益 33,758,760 33,758,760

            講習会事業収益 462,000 462,000

            受託制作事業収益 221,435,613 221,435,613

            その他事業収益 5,893,545 5,893,545

          事業収益計 413,555,535 0 413,555,535

        ④ 受取協賛金

            受取協賛金 4,800,000 4,800,000

          受取協賛金計 4,800,000 0 4,800,000

        ⑤ 受取助成金等

            受取基金助成金 223,692,976 223,692,976

            受取都・地方助成金 16,668,500 16,668,500

            受取民間助成金 4,100,000 4,100,000

            その他の受取助成金等 10,000,000 10,000,000

          受取助成金計 254,461,476 0 254,461,476

        ⑥ 受取寄付金

            受取寄付金 2,306,210 2,306,210

            指定正味財産からの振替額 35,239,451 35,239,451

          受取寄付金計 37,545,661 0 37,545,661

        ⑦ 雑収益

            受取利息 855 855

            雑収益 600,359 600,359

          雑収益計 600,359 855 601,214

          経常収益計 754,935,992 8,458,376 763,394,368

正味財産増減計算書　内訳表

令和 ４年 ４月 １日 から　令和 ５年 ３月 ３１日 まで



科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

      (２) 経常費用

        ① 事業費

　　　　　　給料手当 94,130,355 94,130,355

　　　　　　福利厚生費 12,864,870 12,864,870

　　　　　　退職給付費用 3,476,073 3,476,073

　　　　　　出演費 246,337,061 246,337,061

　　　　　　音楽費 23,051,089 23,051,089

　　　　　　文芸費 46,832,683 46,832,683

　　　　　　会場費 48,860,395 48,860,395

　　　　　　舞台費 123,026,261 123,026,261

　　　　　　運搬費 1,351,870 1,351,870

　　　　　　ワークショップ費 310,701 310,701

　　　　　　記録費 1,507,114 1,507,114

　　　　　　販売手数料 22,552,952 22,552,952

　　　　　　臨時雇賃金 341,913 341,913

　　　　　　会議費 325,749 325,749

　　　　　　渉外費 296,209 296,209

　　　　　　旅費交通費 7,882,498 7,882,498

　　　　　　通信費 6,699,812 6,699,812

　　　　　　什器備品費 597,751 597,751

　　　　　　消耗品費 14,076,301 14,076,301

　　　　　　広告宣伝費 12,668,122 12,668,122

　　　　　　印刷製本費 9,381,683 9,381,683

　　　　　　資料費 6,849 6,849

　　　　　　光熱水料費 2,361,023 2,361,023

　　　　　　諸謝金 30,116,321 30,116,321

　　　　　　団会員経費 1,578,912 1,578,912

　　　　　　修繕費 410,769 410,769

　　　　　　雑費 11,072,669 11,072,669

　　　　　　旅費 56,899,544 56,899,544

　　　　　　賃借料 13,090,569 13,090,569

　　　　　　諸会費 703,500 703,500

　　　　　　租税公課 5,710,530 5,710,530

　　　　　　賛助会費 550,000 550,000

　　　　　　支払利息 418,252 418,252

　　　　　　貸倒引当金繰入額 969,650 969,650

　　　　　　減価償却費 15,682,472 15,682,472

          事業費計 816,142,522 0 816,142,522

        ②管理費

　　　　　　給料手当 2,911,248 2,911,248

　　　　　　福利厚生費 396,790 396,790

　　　　　　退職給付費用 107,507 107,507

　　　　　　旅費交通費 142,549 142,549

　　　　　　通信費 64,539 64,539



科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

　　　　　　消耗品費 62,089 62,089

　　　　　　印刷製本費 12,804 12,804

　　　　　　光熱水料費 8,072 8,072

　　　　　　賃借料 186,879 186,879

　　　　　　諸謝金 97,752 97,752

　　　　　　租税公課 8,000 8,000

　　　　　　団会員経費 257,521 257,521

　　　　　　減価償却費 9,412 9,412

          管理費計 0 4,265,162 4,265,162

          経常費用計 816,142,522 4,265,162 820,407,684

            当期経常増減額 △ 61,206,530 4,193,214 △ 57,013,316

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

          経常外収益計 0 0 0

      (２) 経常外費用

            什器備品除却損 271,256 0 271,256

          経常外費用計 271,256 0 271,256

            当期経常外増減額 △ 271,256 0 △ 271,256

            当期一般正味財産増減額 △ 61,477,786 4,193,214 △ 57,284,572

            一般正味財産期首残高 47,923,854

            一般正味財産期末残高 △ 9,360,718

Ⅱ 指定正味財産増減の部

        ①  受取寄付金

            受取寄付金 3,470,000 3,470,000

       ②  一般正味財産への振替額

            一般正味財産への振替額 35,239,451 35,239,451

            当期指定正味財産増減額 △ 31,769,451 0 △ 31,769,451

            指定正味財産期首残高 688,338,177

            指定正味財産期末残高 656,568,726

Ⅲ 正味財産期末残高 647,208,008



　　　　　（単位：円）

科      　　目 当 年 度 前年度 増　　減

Ⅰ資産の部

  １．流動資産

　　　　　現金預金 17,653,710 30,533,328 △ 12,879,618

　　　　　未収金 98,135,850 100,815,876 △ 2,680,026

　　　　　前払金 4,151,929 4,167,441 △ 15,512

　　　　　立替金 520,396 477,728 42,668

　　　　　貯蔵品 1,509,834 1,544,142 △ 34,308

　　　　　貸倒引当金 △ 2,672,289 △ 1,702,639 △ 969,650

　　　　　　流動資産合計 119,299,430 135,835,876 △ 16,536,446

 ２．固定資産

　　（１）特定資産

　　　　退職給付引当預金 9,031,065 9,030,954 111

　　　　オペラ公演引当預金 0 19,861,340 △ 19,861,340

　　　　稽古場建設引当預金 36,414,470 34,917,126 1,497,344

　　　　土　地 222,230,224 222,230,224 0

　　　　建　物 383,573,045 396,471,880 △ 12,898,835

　　　　構築物 9,175,412 9,835,136 △ 659,724

　　　　什器備品 3,688,768 3,427,625 261,143

　　　　施設利用権 1,486,807 1,594,870 △ 108,063

　　　　　　特定資産合計 665,599,791 697,369,155 △ 31,769,364

　　（２）その他固定資産

　　　　　什器備品 308,408 893,409 △ 585,001

　　　　　楽譜 4,100,968 4,100,968 0

　　　　　電話加入権 22,000 22,000 0

　　　　　敷金・保証金 1,830,000 1,830,000 0

　　　　　　その他固定資産合計 6,261,376 6,846,377 △ 585,001

　　　　　　固定資産合計 671,861,167 704,215,532 △ 32,354,365

　　　　　　資産合計 791,160,597 840,051,408 △ 48,890,811

Ⅱ負債の部

  １．流動負債

　　　　　未払金 60,367,516 54,591,624 5,775,892

　　　　　短期借入金 30,000,000 0 30,000,000

　　　　　前受金 33,592,516 28,836,128 4,756,388

　　　　　預り金 5,859,675 6,839,012 △ 979,337

　　　　　仮受金 1,118,472 4,091,783 △ 2,973,311

　　　　　　流動負債合計 130,938,179 94,358,547 36,579,632

  ２．固定負債
　　　　　退職給付引当金 13,014,410 9,430,830 3,583,580
　　　　　固定負債合計 13,014,410 9,430,830 3,583,580
　　　　　負債合計 143,952,589 103,789,377 40,163,212
Ⅲ正味財産の部
  １．指定正味財産
　　　　　寄付金 656,568,726 688,338,177 △ 31,769,451
　　　　　　指定正味財産合計 656,568,726 688,338,177 △ 31,769,451
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 656,568,726 ) ( 688,338,177 ) ( △ 31,769,451 )

  ２．一般正味財産 △ 9,360,718 47,923,854 △ 57,284,572
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 24 ) ( △ 24 )
　　　　　正味財産合計 647,208,008 736,262,031 △ 89,054,023
　　　　　負債及び正味財産合計 791,160,597 840,051,408 △ 48,890,811

貸  借  対  照  表

令和 ５年 ３ 月 ３１日 現在



１．重要な会計方針

　　　　（1）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　　　　最終仕入原価法による原価法によっている。

　　　　（２）固定資産の減価償却の方法

　　　　　　　有形固定資産のうち、建物については、定額法により償却している。

　　　　　　　建物以外の有形固定資産については、定率法により償却している。

　　　　　　　無形固定資産については、定額法により償却している。

　　　　（３）引当金の計上基準

　　　　　　　①貸倒引当金は、債権の貸倒れによる損失に備えるため、個別に回収の

　　　　　　　　可能性を検討し、回収不能見込み額を計上している。

　　　　　　　②退職給付引当金は、職員の退職金の支給に備えるため、当期末における

　　　　　　　　要支給額に相当する金額を計上している。

　　　　（４）消費税等の会計処理

　　　　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高

　　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　退職給付引当預金 9,030,954 111 9,031,065

　オペラ公演引当預金 19,861,340 19,861,340 0

　稽古場建設引当預金 34,917,126 3,470,000 1,972,656 36,414,470

　土　地 222,230,224 222,230,224

　建　物 396,471,880 12,898,835 383,573,045

　構築物 9,835,136 659,724 9,175,412

　什器備品 3,427,625 1,972,656 1,711,513 3,688,768

　水道利用権 1,594,870 108,063 1,486,807

合　　計 697,369,155 5,442,767 37,212,131 665,599,791

３．特定資産の財源等の内訳

　　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目 当期末残高
うち指定正味財産

からの充当額
うち一般正味財産

からの充当額
うち負債に
対応する額

特定資産

　退職給付引当預金 9,031,065 ― ― (9,031,065)

　稽古場建設引当預金 36,414,470 (36,414,470) ― ― 

　土　地 222,230,224 (222,230,224) ― ― 

　建　物 383,573,045 (383,573,045) ― ― 

　構築物 9,175,412 (9,175,412) ― ― 

　什器備品 3,688,768 (3,688,768) ― ― 

　水道利用権 1,486,807 (1,486,807) ― ― 

合　　計 665,599,791 (656,568,726) 　　　（　　　　 　0） (9,031,065)

財務諸表に対する注記


